
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  6
MATRICULA : 114910-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : LACEN
A PARTIR DE : 11.02.2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.04.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

PORTARIA Nº 485 DE 19 DE ABRIL DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94448

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei  Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
002/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO, 
matrícula nº 94218-2, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, no âmbito do 8º Centro Regional de Saúde, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

002/2010

EMPRESA 
PARÁ 

SEGURANÇA 
LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 

fornecimento de mão de 
obra e equipamentos, a fim 
de atender as necessidades 

dos Hospitais Regionais 
de Tucuruí, Cametá, 

Salinópolis, Conceição do 
Araguaia, Marabá e para os 
prédios dos 2º, 3º, 4º, 5º, 
6º, 8º, 9º, 10º, 11º, 12º 
e 13º Centros Regionais 

de Saúde.

R$ 3.762.251,04

22/01/2010 
a 

22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 19 
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 484 DE 19 DE ABRIL DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94457

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona dos contratos nº 
002 e 008/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora NILTON FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 6503484, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
abaixo, no âmbito do 11º Centro Regional de Saúde, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

002/2010 EMPRESA PARÁ 
SEGURANÇA LTDA

Execução dos serviços 
de vigilância armada 
com fornecimento 
de mão de obra e 
equipamentos, a 
fim de atender as 
necessidades dos 

Hospitais Regionais 
de Tucuruí, Cametá, 

Salinópolis, Conceição 
do Araguaia, Marabá e 
para os prédios dos 2º, 
3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 
10º, 11º, 12º e 13º 
Centros Regionais de 

Saúde.

R$ 3.762.251,04

22/01/2010 
a 

22/01/2011

008/2010

EMPRESA STAR-
SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS 
DE MÃO DE OBRA 

LTDA-EPP

Execução dos 
serviços de limpeza 

e conservação 
predial nos prédios 
da Secretaria de 
Estado de Saúde 

Pública referidos no 
Lote 3 do Edital, com 

especificações de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 674.663,88

08/02/2010 
a 

08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 19 
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94492
PORTARIA N° 151 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/53873,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 31.03.2010, o servidor WILSON 
FRANCO DE MELO, cargo BIOLOGO, matrícula nº 84379/1, 
do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 152 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/68688,
REMOVER, a contar de 31.03.2010, o servidor IDELSO DE JESUS 
DE SOUZA LEAL JUNIOR, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 
57198122/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 153 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/79341,
REMOVER, a contar de 05.04.2010, a servidora SANDRA DO 
SOCORRO ALVES DA COSTA, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5105331/1, do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA.

PORTARIA N° 154 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/30577,
REMOVER, a contar de 03.03.2010, a servidora MARIA JOSE 
PIRES FERREIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº 55586298/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO, para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE

PORTARIA N° 155 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/72212,
REMOVER, a contar de 05.04.2010, o servidor JOAO EDUARDO 
COSTA CARDOSO, cargo AGENTE DE SANEAMENTO, matrícula 
nº 121185/1, DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N° 156 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/59183,
REMOVER, a contar de 05.04.2010, a servidora ELIETTE 
ASSUNÇAO E SILVA, cargo CITOTECNICO, matrícula nº 
57207688/1, do LABORATÓRIO CENTRAL, para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA

PORTARIA N° 157 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/59183,
REMOVER, a servidora MICHELLE DO SOCORRO NUNES 
PINTO CORREA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 54194788/1, da DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para a 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

PORTARIA N° 158 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Oficio de nº 091/2010- DGRTS/SESMA,
REMOVER, a contar de 16.04.2010, a servidora BENEDITA 
GONCALVES BRAGA, cargo AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 
120308/1, do CENTRO DE SAÚDE BENGUI, para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 159 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/59190,
REMOVER, o servidor VALCINEI DA SILVA PINHEIRO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54189377/2, da DIVISÃO 
DE COMUNICAÇÃO, para a DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

PORTARIA N° 161 DE 20 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2009/78165,
REMOVER, a contar de 06.04.2010, a servidora JAQUELINE 
BASTOS MONTEIRO, cargo PEDAGOGO, matrícula nº 
57194887/1, do HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, para o 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 20.04.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 159
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93932

PORTARIA N° 159 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legalização vigente do Sistema Único de Saúde e,
�Considerando a indicação de servidores para composição do 
Núcleo de Apoio ao Sistema de Informações Sobre Orçamentos 
Públicos em Saúde – SIOPS.
Resolve:
I – Revogar a Portaria SESPA n° 834, de 20/11/2008;
II – Nomear para composição do Núcleo de Apoio ao Sistema 
de Informações Sobre Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS, 
constituído pelos seguintes membros:
a) Elizabete Gouvêa Alfaia – SESPA (Coordenação)
b) Ednei Charles da Cruz Amador – SESPA;
c) Alcina Rúbia Caldas Ferreira – DATASUS/MS;
d) Marizete Silva – COSEMS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Belém, 10 de fevereiro de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 007/LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94543
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – 
COMPUTADORES, MONITORES DE LCD E NOTEBOOKS, para 
atender as necessidades deste LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  MERCADOLIVRE INFORMATICA LTDA - EPP–   (CNPJ: 
05.401.018/0001-19-   VALOR: R$ 3.550,00);
01-    MELO & NAKANO LTDA-  ( CNPJ: 08.214.185/0001-49-   
VALOR:  R$ 81.998,00  );
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/LACEN/2010:  R$ 
85.548,0000 ( OITENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS ).
Belém (PA), 20/04/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93877

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/04/2010
Valor: 11.214,78
Vigência: 13/04/2010 a 13/04/2011
Justificativa: A celebração deste Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade prevista na Cláusula 3ª e Sub-cláusula 2ª da 
Cláusula 4ª do Contrato nº 03/2009, bem como do Art. 55, Inc. 
VII da Lei 8.666/93.
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0332000000          Estadual
Contratado: Computer Store Comércio Ltda.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1176
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Fax: 9132231575 
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94424


